respeito a sua estrutura minima e ainda, agregando-se o Demonstrativo de Implantação das Novas Regras 
Contábeis Aplicados ao Setor Público. 

Trazendo uma pré-analise do Balanço Patrimonial 2020, da Câmara Municipal, trazemos um total de 
Ativo Circulante (AC) de R$ 110.976,06 (cento e dez mil e novecentos e setenta e seis reais e seis centavos), 
ao tempo que, o Ativo Não Circulante (ANC) foi de R$ 188.104,55 (cento e oitenta e oito mil e cento e quatro 
reais e cinquenta e cinco centavos). Já o Passivo Circulante (PC) atingiu R$ 4.958,25 (quatro mil e novecentos 
e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos), enquanto o Passivo Não Circulante chegou a R$ 0,00. Desta 
forma, contabilizando um Patrimônio Líquido (PL) de R$ 294.122,36 (duzentos e noventa e quatro mil e cento 
e vinte e dois reais e trinta e seis centavos) para o último exercício. Então, assim, após esta breve introdução, 
apresentamos a integra do Balanço Patrimonial da Câmara Municipal de Cabrobó com suas respectivas Notas 
Explicativas para o exercício financeiro de 2020.

[...]

a) Balanço Patrimonial: 

a.1) Ativo: 

Notas Explicativas – NE: 

N1 – Ativo Circulante: o saldo do Ativo Circulante deixado na conta caixa e equivalentes de caixa – conta única 

em moeda nacional em 31/12/2020 corresponde ao valor de R$ 110.976,06 (cento e dez mil e novecentos e setenta e 

seis reais e seis centavos) disponibilidade financeira para cobrir a inscrição de restos a pagar processados e não 

processado no exercício corrente. Comparando com o exercício anterior houve um aumento de R$ 47.999,03 (quarenta 

e sete mil e novecentos e noventa e nove reais e três centavos) disponível na conta em relação ao exercício de 2019 

corresponde ao valor de R$ 62.977,03 (sessenta e dois mil e novecentos e setenta e sete reais e três centavos). 

Estoque/Almoxarifado: 

Não existe registro de Estoque/Almoxarifado. 

Créditos a Curto: 

Não existe registro de Créditos a Curto Prazo. 

Ativo Não Circulante: 

Créditos a Longo Prazo: 

Não existe registro de Créditos a Longo Prazo 

Investimentos: 

Não existe registro de Ativos de Investimentos. 

Imobilizado: 

O valor do imobilizado ao final do exercício de 2019 corresponde ao valor de R$ 109.560,01 (cento e nove mil e 

quinhentos e sessenta reais e um centavo). 

No exercício de 2020 o saldo final chegou ao montante de R$ 188.104,55 (cento e oitenta e oito mil e cento e quatro 

reais e cinquenta e cinco centavos), sendo dividido em:  

Bens móveis R$ 158.040,69 (cento e cinquenta e oito mil e quarenta reais e sessenta e nove centavos) formado pelas 

seguintes contas:  

NOTAS EXPLICATIVAS CONTAS VALOR (R$) 

N2 Bens De Informática R$ 1.723,15 

N3 Móveis e Utensílios R$ 75.004,00 

N4 Materiais Culturais, Educacionais e De 

Comunicação 

R$ 4.549,00

[...]

N6 Veículos R$ 48.600,00 

N7 Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e 

Ferramentas 

R$ 14.400,00 

TOTAL BENS MÓVEIS                                          R$ 158.040,69 

N8 – Bens Imóveis: o saldo da conta demais bens imóveis corresponde ao valor de R$ 34.700,39 (trinta e quatro mil e 

setecentos reais e trinta e nove centavos). 

N9 – Depreciação Acumulada – Bens Móveis: o saldo da conta corresponde ao valor de R$ -4.636,53 (seiscentos e 

trinta e seis reais cinquenta e três centavos (negativo)). No decurso do exercício de 2020 foram efetuadas as

[...]

N10/N11 - Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Curto Prazo: 

Existem registros de Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Curto Prazo classificados como 

Pessoal a Pagar e Encargos Sociais a Pagar totalizando o valor de R$ 3.868,87 (três mil e oitocentos e sessenta e oito 

reais e oitenta e sete centavos) 

N12 - Demais Obrigações a Curto Prazo - Valores Restituíveis (Consignações): no valor de R$ 1.089,38 (um mil e 

oitenta e nove reais e trinta e oito centavos) 

Passivo Não Circulante: 

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Longo Prazo: 

Não existe registro de Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Longo Prazo. 

Demais Obrigações a Longo Prazo: